

El Grupo Catalana Occidente aumenta un 9,2% su resultado consolidado en el primer trimestre del año, hasta los 92,6 millones de euros

El volumen de negocio del Grupo también registra una evolución positiva y se incrementa un 2,8% frente al mismo periodo del año anterior, alcanzando los 1.238 millones de euros.

El esfuerzo del Grupo Catalana Occidente por incrementar su eficiencia, mantener el rigor en la suscripción y volcarse en el servicio al cliente le ha permitido conseguir una buena evolución del negocio y de las principales magnitudes de su cuenta de resultados durante el primer trimestre del 2017. Prueba de ello es el hecho de que el resultado consolidado del Grupo ha crecido un 9,2% respecto del mismo periodo del año anterior, hasta alcanzar los 92,6 millones de euros. Además, el volumen de negocio se ha situado en 1.238 millones de euros, con un crecimiento del 2,8%.

Las dos líneas de actividad del Grupo, negocio tradicional y seguro de crédito, mejoraron tanto en volumen de negocio como en resultado recurrente. Entre enero y marzo de este año, la facturación del negocio tradicional (Seguros Catalana Occidente, Plus Ultra Seguros, Seguros Bilbao, NorteHispana Seguros y Previsora Bilbaína) creció un 1,8%, hasta los 706,4 millones de euros. Destaca el aumento del 4,6% de la facturación en seguros de automóviles y del 9,9% en seguros de diversos. A su vez, las primas periódicas de vida crecieron un 6,1%. El resultado recurrente se situó en 43 millones de euros, con un aumento del 10,5% respecto a los tres primeros meses del ejercicio anterior, sustentado en un ratio combinado del 92,2%. Hay que tener en cuenta que las cuentas del Grupo integran la totalidad del negocio de Previsora Bilbaína desde octubre del 2016.

Por su parte, el volumen de negocio del seguro de crédito (Atradius Crédito y Caución, y Atradius Re) alcanzó los 531,6 millones de euros, con un avance del 4,1% en relación al mismo periodo de 2016, destacando el incremento de primas en Francia e Italia. El resultado recurrente se situó en 53,5 millones de euros, un 1% más que en el primer trimestre del año anterior, apoyado en un ratio combinado del 72,0%.

El Grupo Catalana Occidente sigue fiel a su estrategia de mantener una cartera equilibrada y diversificada. En este sentido, obtuvo un 64,1% de sus ingresos en España, donde ocupa la sexta posición en términos de primas. El resto del volumen de negocio procede del exterior, donde tiene presencia en más de 50 países, a través de la actividad de seguro de crédito, del que es el segundo operador mundial.

Francisco Arregui, director general del Grupo Catalana Occidente, señala: "Hemos tenido una evolución positiva en nuestras dos líneas de actividad, lo que ha contribuido a que mejoremos la cuenta de resultados durante los tres primeros meses del año. Estamos convencidos de que nuestras políticas de actuación, basadas en el rigor y la eficiencia, nos permiten seguir creciendo de forma rentable, al mismo tiempo que reforzamos nuestro capital".

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.800 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 19.000 mediadores. Actualmente ocupa la sexta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.

El Grupo ha seguido reforzando su solidez patrimonial, con unos recursos permanentes a valor de mercado de 3.608,1 millones de euros y unos fondos administrados por un valor de 11.852 millones de euros, que se incrementan un 4,8%.

(cifras en millones de euros)

Principales magnitudes	3M 2016	3M 2017	% Var. 16-17	12M 2016
Volumen de negocio	1.204,6	1.238,0	2,8%	4.235,8
- Negocio tradicional	694,1	706,4	1,8%	2.547,3
- Negocio seguro de crédito	510,5	531,6	4,1%	1.688,5
Resultado consolidado	84,8	92,6	9,2%	324,5
- Negocio tradicional	38,9	43,0	10,5%	159,0
- Negocio seguro de crédito	53,0	53,5	1,0%	186,5
- No recurrente	-7,0	-3,8		-21,0
Resultado atribuido	76,2	83,4	9,4%	295,6
Recursos permanentes	2.843,5	3.136,4	10,3%	3.039,6
Recursos permanentes valor mercado	3.308,1	3.608,1	9,1%	3.508,5
Provisiones técnicas	9.262,2	9.544,5	3,0%	9.351,0
Fondos administrados	11.307,6	11.852,0	4,8%	11.672,1

Desde octubre del 2016 se incorpora el negocio de Grupo Previsora Bilbaina.

Para más información puede consultar el informe de resultados en www.grupocatalanaoccidente.com

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.800 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 19.000 mediadores. Actualmente ocupa la sexta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.